
 

 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2015 
 

 

Rua Rio Grande do Sul, 458, centro, fone: (49) 3436-4300, portal na internet: www.faxinal.sc.gov.br 
 CEP: 89.694-000 – Faxinal dos Guedes/SC. 

1 

 

 Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DOS GUEDES

 

 

EDITAL Nº 002 
 
ALTERA DISPOSIÇÕES DO EDITAL Nº 001, QUE DISCIPLINA O “CONCURSO 
PÚBLICO DESTINADO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROVIMENTO DE 
VAGAS NO EMPREGO PÚBLICO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE”. 

 
 

EDEGAR GIORDANI, Prefeito Municipal de Faxinal dos Guedes/SC, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
Considerando a necessidade de abertura de vaga para o emprego público de 
Agente Comunitário de Saúde, na área 01, microárea 06, como resultado do pedido 
de exoneração da titular da referida vaga; 
 
Considerando que os serviços públicos de saúde, especialmente os relacionados à 
Estratégia de Saúde da Família (ESF) e às respectivas equipes de Agentes 
Comunitários de Saúde não podem sofrer solução de continuidade; 
 
RESOLVE: 
 
Promover as seguintes alterações no Edital nº 001, que disciplina o Concurso 
Público nº 002/2015: 
 
I - O Capítulo I, do Edital nº 001, do Concurso Público nº 002/2015, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 
CAPÍTULO I 

 

1 - DO EMPREGO PÚBLICO E DA QUANTIDADE DE VAGAS 
 

1.1 - O Concurso Público se destina ao preenchimento de vagas para contratação, em caráter 
efetivo, de acordo com a necessidade e interesse da Administração Municipal de Faxinal dos 
Guedes/SC, dentro do prazo de validade previsto no presente Edital, respeitada, em qualquer caso, 
a ordem de classificação. 
 

1.2 - As vagas destinam-se exclusivamente ao emprego público de Agente Comunitário de Saúde, 
conforme áreas e microáreas que se demonstra no quadro seguinte, cujas vagas deverão ser 
preenchidas por candidatos que disponham da habilitação mínima informada neste Edital, 
esclarecendo que os requisitos para a contratação, a habilitação e as atribuições do emprego 
público são os constantes da legislação municipal que institui e regulamenta o referido emprego 
público, conforme quadro seguinte: 
 



 

 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2015 
 

 

Rua Rio Grande do Sul, 458, centro, fone: (49) 3436-4300, portal na internet: www.faxinal.sc.gov.br 
 CEP: 89.694-000 – Faxinal dos Guedes/SC. 

2 

 

 Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DOS GUEDES

 

 

QUADRO DE VAGAS 

AGENTE COMUNITÁRIO DE saúde 

ÁREA MICROÁREA 
Nº 

Vagas 
Habilitação Mínima, que deverá ser 

comprovada apenas na posse dos aprovados 
Carga 

Horária  
Salário 

Inicial – R$ 

01 06 (¹) 01 
Residir na área da comunidade em que atuar 
desde a data da publicação do edital do 
Concurso Público; haver concluído, com 
aproveitamento, curso introdutório de 
formação inicial e continuada; haver 
concluído o ensino fundamental. 

40 h/s 1.014,00 (²) 
02 29 (¹) 01 

03 16 (¹) 01 

(¹) Microárea geográfica de atuação 

Área Microárea Descrição 

01 06 Bairro Oselane – Rua 20 de Janeiro 

02 29 Linha Esperinha – Linha Banhado Verde 

03 16 
Centro(Rua 03 de maio lado baixo a partir da Rua 1] de Maio, Rua Ângelo 
Lazzari, Rua Brasília esq. 3 de maio e Rua do Progresso até esq. 3 de maio) 
– Bairro São José 

(²), O Além do salário inicial, compõe a remuneração o auxílio-alimentação, no valor de R$ 134,82 
(cento e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos) por mês. 

 
1.3 - As atribuições do emprego público em seleção estão estabelecidas em lei própria e descritas 
no ANEXO IV, deste Edital. 
 

II - As demais disposições não alteradas pelo presente Edital permanecem em pleno 
vigor, como se encontram no Edital nº 001, que disciplina o Concurso Público nº 002/2015. 

 
 
 

Faxinal dos Guedes - SC, 8 de abril de 2015. 
 
 
 

EDEGAR GIORDANI 
Prefeito Municipal 

 
 
 


